
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

0.004,218,984.16260,293.193,958,690.97INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 4,218,984.16260,293.193,958,690.97 0.00IMPUESTOS MUNICIPALES

1,733,615.99260,293.191,473,322.80 0.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
8,193.650.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 8,193.65

270.000.00 0.00270.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos

500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
810.000.00 0.00810.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
542.010.00 0.00542.0111.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras

3,851.640.00 0.003,851.6411.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
720.000.00 0.00720.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
944,250.54260,293.19 0.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 683,957.35

70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
18,135.000.00 0.0018,135.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
8,217.100.00 0.008,217.1011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

290,489.32260,293.19 0.0030,196.1311.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
76,448.270.00 0.0076,448.2711.7.1.02.07.00 Depósitos
7,200.000.00 0.007,200.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

25,396.400.00 0.0025,396.4011.7.1.02.09.00 Farmacias
50,626.140.00 0.0050,626.1411.7.1.02.12.01 Ferreterias
16,102.500.00 0.0016,102.5011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,194.740.00 0.001,194.7411.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,845.000.00 0.001,845.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

720.000.00 0.00720.0011.7.1.02.22.00 Floristería
10,554.870.00 0.0010,554.8711.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
7,736.600.00 0.007,736.6011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
2,866.680.00 0.002,866.6811.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
3,792.920.00 0.003,792.9211.7.1.02.30.00 Billares
2,250.000.00 0.002,250.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

675.000.00 0.00675.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

320,963.260.00 0.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 320,963.26

1,350.000.00 0.001,350.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
2,121.140.00 0.002,121.1411.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

900.000.00 0.00900.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras
4,723.290.00 0.004,723.2911.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
6,018.720.00 0.006,018.7211.7.1.03.10.00 Comedores

225.000.00 0.00225.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.
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6,579.570.00 0.006,579.5711.7.1.03.20.00 Hospitales
972.000.00 0.00972.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
1,419.380.00 0.001,419.3811.7.1.03.26.00 Hoteles
4,320.000.00 0.004,320.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
5,565.690.00 0.005,565.6911.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos

197,379.000.00 0.00197,379.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
1,260.000.00 0.001,260.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
2,300.870.00 0.002,300.8711.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

55,328.600.00 0.0055,328.6011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
10,520.870.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 10,520.87

10,520.870.00 0.0010,520.8711.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
38,654.610.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 38,654.61

38,654.610.00 0.0038,654.6111.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

411,033.060.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 411,033.06

2,633.280.00 0.002,633.2811.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
263,683.800.00 0.00263,683.8011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
144,715.980.00 0.00144,715.9811.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

439,377.820.00439,377.82 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
100,000.000.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 100,000.00

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
138,435.290.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 138,435.29

138,435.290.00 0.00138,435.2911.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
1,198.460.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 1,198.46

698.460.00 0.00698.4611.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

500.000.00 0.00500.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

5,489.630.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 5,489.63

4,066.350.00 0.004,066.3511.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

1,423.280.00 0.001,423.2811.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

194,254.440.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 194,254.44
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100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
94,254.440.00 0.0094,254.4411.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

89,240.350.0089,240.35 0.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
71,067.270.00 0.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 71,067.27

71,067.270.00 0.0071,067.2711.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

878.090.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 878.09

878.090.00 0.00878.0911.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
16,794.990.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 16,794.99

16,794.990.00 0.0016,794.9911.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
456,750.000.00456,750.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
456,750.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 456,750.00

6,750.000.00 0.006,750.0011.7.4.01.02.00 Arena
450,000.000.00 0.00450,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

1,500,000.000.001,500,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
1,500,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,500,000.00

1,500,000.000.00 0.001,500,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
0.001,378,987.13213,329.911,165,657.22INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 1,378,987.13213,329.911,165,657.22 0.00NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
1,378,987.13213,329.911,165,657.22 0.00Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

79,698.600.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 79,698.60

50,720.250.00 0.0050,720.2512.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
28,978.350.00 0.0028,978.3512.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

1,257,645.93213,329.91 0.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,044,316.02

7,335.000.00 0.007,335.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
17,155.070.00 0.0017,155.0712.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
2,460.000.00 0.002,460.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

33,000.000.00 0.0033,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
27,637.500.00 0.0027,637.5012.5.99.02.21.00 Certificaciones

215,925.000.00 0.00215,925.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
4,229.150.00 0.004,229.1512.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar

400,000.000.00 0.00400,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
10,050.000.00 0.0010,050.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne
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50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
150.000.00 0.00150.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

38,100.000.00 0.0038,100.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
410,504.21213,329.91 0.00197,174.3012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
15,600.000.00 0.0015,600.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

41,642.600.00 0.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 41,642.60

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
16,079.460.00 0.0016,079.4612.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa

21,937.500.00 0.0021,937.5012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
500.640.00 0.00500.6412.5.99.03.07.00 Por no realizar la retención del impuesto personal municipal
900.000.00 0.00900.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
225.000.00 0.00225.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso

0.0012,630.000.0012,630.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS

0.000.000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 12,630.000.0012,630.00 0.00ALQUILERES

12,630.000.0012,630.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
12,630.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 12,630.00

12,630.000.00 0.0012,630.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.006,173,227.782,351,493.023,821,734.76TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 6,173,227.782,351,493.023,821,734.76 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
6,173,227.782,351,493.023,821,734.76 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
6,173,227.782,351,493.02 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,821,734.76

6,173,227.782,351,493.02 0.003,821,734.7618.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0054,348.000.0054,348.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 54,348.000.0054,348.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

54,348.000.0054,348.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
54,348.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 54,348.00

54,348.000.00 0.0054,348.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
0.0026,942,911.1611,655,972.1115,286,939.05TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 26,942,911.1611,655,972.1115,286,939.05 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
26,942,911.1611,655,972.1115,286,939.05 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
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24,692,911.169,405,972.11 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

22.1.1.01.00.00 15,286,939.05

24,692,911.169,405,972.11 0.0015,286,939.0522.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,250,000.002,250,000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

2,000,000.002,000,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.002 TRANSFERENCIA DE LA SIT PARA DESARROLLO DEL PROYECTOS DE CAMINOS 
PRODUCTIVOS

250,000.00250,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.003 TRANSFERENCIA DE LA SERNA PARA DESARROLLO DEL PROYECTO 
ELIMINACION DEFINITIVA DE BOTADEROS CLANDESTINOS, POR UN 
AMBIENTE SANO EN EL MUNICIPIO DE GUALACO, OLANCHO 

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.004 donacion del Congreso Nacional
22.3.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

0.000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
0.000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.3.1.01.01.02 DONACION DE PERSONAS NATURALES
0.00798,409.04798,409.040.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 798,409.04798,409.040.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
798,409.04798,409.040.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
598,409.04598,409.04 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

148,000.00148,000.00 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
450,409.04450,409.04 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

200,000.00200,000.00 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

200,000.00200,000.00 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 30/11/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

0.0039,579,497.2724,300,000.00TOTAL: 15,279,497.27

Fecha Inicio: 01/11/2023
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